
Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4261  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             141 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI
Prefeito Municipal
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 03 de fevereiro de 2026. 
 

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 
 

Publicado por: 
Ivaneza Simioni 

Código Identificador:794A8BB6 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 080/2026 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 

Retifica Período aquisitivo de Prêmio por 
Assiduidade concedido a servidor municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, nos termos da Lei Municipal nº 1.492/2002 e considerando 
a Lei Complementar Federal nº 226/2026, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar, de acordo com a Portaria nº 036/2026, o período 
aquisitivo de Prêmio por Assiduidade concedido pela Portaria nº 
656/2025, de 07 de novembro de 2025, ao servidor Edson Cechin , 
matrícula nº 3596-3, sendo que o período aquisitivo correto é o de 
28/12/2017 a 12/07/2023. 
Art. 2º Ratificar os demais dispositivos constantes na Portaria nº 
656/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 07/11/2025. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 03 de fevereiro de 2026. 
 

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Ivaneza Simioni 

Código Identificador:B79364D2 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 081/2026 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 

Retifica Período aquisitivo de Prêmio por 
Assiduidade concedido a servidora municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, nos termos da Lei Municipal nº 1.492/2002 e considerando 
a Lei Complementar Federal nº 226/2026, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar, de acordo com a Portaria nº 042/2026, o período 
aquisitivo de Prêmio por Assiduidade concedido pela Portaria nº 
632/2024, de 10 de outubro de 2024 a servidora Renata Frata 
Candeia, matrícula nº 3616-1, sendo que o período aquisitivo correto 
é o de 05/03/2018 a 04/03/2023. 

Art. 2º Ratificar os demais dispositivos constantes na Portaria nº 
632/2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 10 de outubro de 2024.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 03 de fevereiro de 2026. 
  
MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Ivaneza Simioni 

Código Identificador:E36FC067 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
GABINETE DA PREFEITA 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 014/2026 
 

Edital de convocação de candidatos aprovados em 
Processo Seletivo instituído pelo Edital de Abertura 
nº 013/2025 e o Edital nº 026/2025. 

  
O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, com sede na Rua Tiradentes, nº 700, inscrito no CNPJ do MF 
sob o n.º 87.564.381/0001-10, neste ato representado por 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal, torna 
público a CONVOCAÇÃO de candidatos aprovados no Processo 
Seletivo, de acordo com Edital de Abertura nº 013/2025 e o Edital nº 
026/2025, que homologa o Resultado Final, devendo apresentar-se no 
Setor de Pessoal, sito a Rua Tiradentes, nº 700, no prazo de 2 (dois) 
dias úteis. O não comparecimento será entendido como desistência 
dos candidatos à nomeação nas vagas em que foram aprovados. 
  
Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME CARGO 
CLASSIFI- 
CAÇÃO 

060 ELOISA WELZEL Auxiliar de Ensino 62º 

059 ZULEICA DORNELES DOS SANTOS Auxiliar de Ensino 63º 

129 ANA PAULA BUDKE Auxiliar de Ensino 64º 

010 GEISA OIVEIRA DA SILVA Auxiliar de Ensino 65º 

051 LUCIANE DOS SANTOS DA SILVA Auxiliar de Ensino 66º 

111 ISABEL CRISTINA FERREIRA Auxiliar de Ensino 67º 

086 KÁTIA CRISTINA GEISEL Auxiliar de Ensino 68º 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 03 de fevereiro de 2026. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se e Publique-se. 
Cumpra-se. 
  
JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:3CC06CE3 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 17-
2026  Processo 38-2026, com fulcro no art. 75, inciso XV, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa SERVIÇO 



Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4261  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             142 

SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI - CNPJ 03.775.159/0050-54, para 
prestação de serviços de assessoria técnica, formação de gestores 
escolares, formação de professores e elaboração da Base Nacional 
Comum Curricular (BNCC) de Computação no âmbito da Rede 
Municipal de Ensino de Ibirubá/RS, pelo valor total de R$ 76.348,00 
(setenta e seis mil, trezentos e quarenta e oito reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo 
e Desporto e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 584-2025. 
 

Ibirubá - RS, 03 de fevereiro de 2026. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:F10925F1 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.519/2026 

Contrata ELVIS GULES RIQUINHO, como 
Tesoureiro. 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de 
Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, 
inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 
1990 e suas alterações, e de acordo com a Lei Municipal nº 
3.231/2025 e Lei Complementar nº 009/2003 e suas alterações, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Contratar ELVIS GULES RIQUINHO, para a vaga de 
TESOUREIRO, com carga horária de 40 horas semanais, 
classificado em 3º lugar, de acordo com Edital de nº 006/2023, 
homologado pelo Edital nº 022/2023, conforme Lei Municipal nº 
3.231/2025, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03 de 
fevereiro de 2026, para atender demanda da Secretaria da 
Administração e Planejamento. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 03 de fevereiro de 2026. 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 03 de fevereiro de 2026. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:4D14AB18 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 
Licitação nº 007-2026  Processo 39-2026, com fulcro no art. 74, 
inciso V, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de locação de imóvel 
urbano, com área construída de 88,00 m², localizado na Rua Mauá, nº 
1.952, Bairro Planalto  Ibirubá/RS, de propriedade de ALMIR 
BRAATZ  CPF 251.700.660-15 e ROSENEIDE BOCK BRAATZ - 
CPF 475.915.440-04, para ampliação da área de uso do Corpo de 
Bombeiros Misto de Ibirubá, pelo valor mensal de R$ 1.807,00, 
totalizando R$ 21.684,00 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e quatro 
reais), pelo período de 12 meses podendo ser prorrogado, em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 28-2026. 
 

Ibirubá - RS, 03 de fevereiro de 2026. 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:6D91D3F3 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 112-2025  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 187-2025 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Altera a Cláusula Segunda do contrato para prestação de 
serviços de desinfecção, tratamento e monitoramento das estações de 
capacitação de água para consumo humano, dos poços artesianos da 
Linha 4  Pulador Sul, Esquina São Carlos e Rincão Seco  
Graminhos, sendo prorrogado o período de vigência do mesmo, de 
07/02/26 a 06/08/26. 
Vinculado a Dispensa de Licitação 187-2025 
Contratada: LICS SUPER AGUA LTDA 
CNPJ: 04.857.522/0001-65 
Valor: R$ 8.982,00 
  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:314BB9C6 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010-2026  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 16-2026 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: contratação de empresa para execução emergencial de 
serviços de drenagem de pé de talude, estabilização do solo e 
cobertura com solo argiloso na face sul da cédula 1 do Aterro 
Sanitário Municipal de Ibirubá, visando conter o afloramento de 
chorume, restaurar a estabilidade geotécnica da área e atender às 
condicionantes ambientais impostas pelos órgãos de controle, 
conforme documentos e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Agropecuário e Ambiental. 
Vinculado a Dispensa de Licitação 187-2025 
Contratada: SADRAQUE LUCAS DE SOUZA & CIA LTDA 
CNPJ: 13.692.951/0001-10 
Valor: R$ 64.765,66  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:26C635DA 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SÚMULA TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 006-2026 
 
Edital de Credenciamento nº 001-24. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: 61.223.827 ALTAIR GUEDES BENTO 
CNPJ 61.223.827/0001-59 
Objeto: prestação de serviços dos itens 01, 02, 03, 04 e 20 para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
Prazo: 02/02/2026 a 18/03/2026. 
Valor: Conforme serviço, horas trabalhadas ou metros quadrados 
executados. 
  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:A486E1A3 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IMBÉ 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 01/2025 

 


